SECTIO II.

De actionibus quae ex contractu Depositum descendunt.

Ex contractu Depositum duae actiones descendunt; Directa, et Contraria.

De Directa actione quatuor prioribus Articulis agimus; et videbimus 1.º Unde competat; 2.º Cui et adversus quem; 3.º Quid contineat; 4.º Qualis sit, et cum quibus actionibus concurrat.

In Articulo 5.º De Contraria actione tractabimus.

ARTICULUS I.

Ex qua causa competat actio Depositum directa.

XVI. Directam actionem his verbis Praetor promittit. Praetor ait: « Quod neque tumultus, neque incendii, neque ruinae, neque naufragii causa » Depositum sit; in simplum: ex earum autem » rerum (3) quae supra comprehensae sunt, in ipsam

(1) Id est, cui.

(2) Qui has res ad se pertinere dicebat.

(3) Van-de-Water legit *Causarum*.

» in duplum; in heredem ejus quod malo ejus
» factum esse dicitur qui mortuus sit, in simplum;
» quod ipsius, in duplum judicium dabo ». l. 1.
§ 1. ULP. LIB. 30. AD ED.

E. ex quovis igitur Depositarii dolo datur adversus eum hæc actio Depositii directæ.

Septem autem excogitari possunt species doli, ex quibus actio Depositii nascitur; quas sigillatim referemus. Deinde quaeremus an lata culpa pro dolo habeatur in contractu Depositii: item an rata sit conventio ne ex dolo Depositarii actio Depositii nascatur: an citra dolum Depositarius teneatur, quum res est apud eum, aut ex ea locupletior factus est: denique an teneatur qui ex simplici culpa eam habere desuit.

§ 1. *De variis speciebus doli ex quibus actio Depositii nascitur.*

Prima species doli:

Si Depositum non reddatur statim.

XVII. *Prima species doli ex qua datur actio Depositii, est: si Depositarius rem depositam quam penes se habet, Depositori ejusve heredi procuratorive eam reposcenti non reddat statim.*

Unde Est apud Julianum libro 13 Digestorum scriptum. Eum qui rem depositum, statim posse Depositii actione agere: hoc enim ipso, dolo facere eum qui suscepit, quod reposcenti eam non reddat. d. l. 1. § 22.

Hoc ita, si copiam habeat reddendi statim. Quapropter prius subjicitur: Marcellus autem ait, Non semper videri posse, dolo facere eum qui reposcenti non reddat. Quod enim si in provincia res sit, vel in horreis quorum apertiorum condemnationis tempore non sit facultas; vel conditio (1) Depositionis non existit? d. §. 22.

Quod si Depositarius copiam habeat reddendi statim, dolo facit nisi reddat statim; quemvis aliquis denunciasset et ne Depositori redderet; modo tamen qui Depositum reposcit, caveat idonee de eo defendendo. l. penult. § 1. Cod. h. t.

Justinianus autem tales denuntiationes circa res depositas fieri prohibuit: Novell. LXXXVIII (2).

Item ita demum dolo facit qui heredi procuratorive Depositoris non reddat, si eum sciat heredem procuratoremve. Quod Si quis inficiatus sit, non adversus dominum, sed quod eum qui rem depositam petebat verum procuratorem non putaret, aut ejus qui deposuisset heredem; nihil dolo malo fecit. Postea autem si cognoverit, cum eo agi potest; quoniam nunc incipit dolo malo facere, si reddere eam non vult. l. 13. PAUL. LIB. 31. AD EDICT.

(1) Hæc ultima verba refer ad sequestrationem.

(2) Novella ista accipienda est de denuntiationibus quæ fiunt ab his qui se creditores contendunt. Cæterum dominus potest rem suam vindicare adversus Depositarium: ut vid. supra lib. 5. Tit. de Rei condic.

Secunda doli species:

Si reddatur res dolo Depositarii deterior facta.

XVIII. *Si res deposita deterior reddatur: quasi non reddita, agi Depositii potest (3). Quum enim deterior reddatur; potest dici, dolo malo redditam non esse. sup. d. l. 1. § 16.*

Tertia doli species:

Si Depositarius reddendo Depositum, aliquid exorsus ut redderet.

XIX. *Igitur potest agere Depositii, cum eo qui tibi non aliter quam nummis a te acceptis Depositum reddere voluerit; quamvis sine mora et incorruptum reddiderit. l. fin. LABEO LIB. 2. FIDUCIARUM.*

Quarta species doli.

XX. *Quarta doli species est, de qua Eleganter apud Julianum quaeritur: Si pecuniam servus apud me depositum, ita ut domino pro libertate ejus dem, egoque dederò: an teneat Depositii (4)? Et libro 31 Digestorum scribit, Si quidem sic dederò quasi ad hoc penes me depositam, teque certioravero; non competere tibi Depositii actionem, quia sciens recepisti: careo igitur dolo. Si vero quasi meam pro libertate ejus numeravero; tenebor. Quæ sententia vera mihi videtur. Ille enim non tantum sine dolo malo non reddidit, sed nec reddidit: aliud est enim reddere, aliud quasi de suo dare. l. 1. § 33. ULP. LIB. 30. AD ED.*

Quinta doli species:

Si dolo Depositarius rem habere desierit.

XXI. *Talis erit doli in Depositario, si rem habere desierit (puta) dum ea contra legem Depositii utitur.*

Hinc Diocletianus et Maximianus: Si is qui depositam a te pecuniam accepit, eam suo nomine vel cujuslibet alterius mutuo dedit; tam ipsum de implenda suscepta fide, quam ejus successores teneri tibi certissimum est. l. 8. Cod. h. t.

Idem rursus: Desiderium tuum cum rationibus Juris non congruit. Nam si custodiam pecuniæ suscepisti, quam alius a te mutuo datam conscriptum instrumentum quo hanc tibi reddi profiteris, arguit; solutionem ejus competentem improbe recusas. l. 7. Cod. h. t.

XXII. *Adeo autem qui dolo fecit quominus possideret, tenetur; ut, quamvis postea rem recuperaverit, eaque interierit; hujus interitum non liberetur.*

(3) Vid. etiam l. 42. ff. ad Leg. Aquil. et l. 18. § 1. ff. Commodati.

(4) Domino cui ex contractu servi jus acquisitum est.

*Hoc docet Ulpianus, qui ait, Si rem depositam vendisti, etiamque postea redemisti in causam Depo-
siti: etiamsi sine dolo malo postea perierit, tenet
te Depositi: quia semel dolo fecisti quam ven-
deres. l. 1. § 25. ULP. LIB. 30. AD ED.*

Sexta species doli.

XXIII. *Secunda doli species est, si Depositarius desit quidem sine dolo habere rem depo-
sitam; sed id quod propter hanc rem ad ipsum pervenit, actione
sive quas eius rei nomine habet, non præstet et
qui Depositum reposcit.*

*Hoc est Ulpiano discimus. Ita ille: Quia autem
dolos duntaxat in hanc actionem venit; quaesitum
est, si heres rem apud testatorem de-positam vel
commendatam distraxerit, ignorans depositam vel
commendatam, an teneatur? Et quia dolo non fecit,
non tenebitur de re. An tamen vel de pretio teneatur
quod ad eum pervenit? Et verius est, teneri
eum. Hoc enim ipso dolo facit quod, id quod ad se
pervenit, non reddit. d. l. 1. § fin.*

Quid ergo si pretium nondum exegit; aut mino-
ris quam debuit, vendidit? Actiones (1) suas tan-
tummodo præstabit. l. 2. PAUL. LIB. 31. AD ED.

Plane si possit rem redimere et præstare, nec
velit, non caret culpa: quemadmodum si redemptam,
vel alia ratione suam factam, noluit præstare;
causatus quod semel ignarus venderit. l. 3. ULP.
LIB. 37. AD ED.

*Obiter nota: Sed etsi non sit heres, sed putavit
se heredem, et vendidit; simili modo ei lucrum
extorquebitur. l. 4. PAUL. LIB. 5. AD PLAUT.*

*Depositarius qui rem sine dolo amisit, teneri sal-
tem ad præstandas actiones quas eius rei nomine habet,
docet pariter Africanus. Ait enim, Si is apud
quem rem depo-ueris, apud alium eam deponat;
et ille dolo quid admisit: ob dolum eius apud
quem postea sit Depositum, eatenus eum teneri
apud quem tu depo-ueris, ut actiones suas tibi
præstet. l. 16. LIB. 7. QUÆST.*

Ultima species doli.

XXIV. Si quis tabulas testamenti apud se depo-
sitas pluribus præsentibus legit: aut Labeo, Depositi
actione recte de tabulis agi posse. Ego arbitrator, et
Injuriarum agi posse; si hoc animo recitatum tes-
tamentum est quibusdam præsentibus, ut iudicia
secreta eius qui testatus est divulgarentur. *sup. d.
l. 1. § 38.*

§ 2. *An lata culpa pro dolo habeatur: ut det locum
actioni Depositi: et an valeat conventio ut ex dolo
Depositarii actio non detur.*

XXV. *De prima questione, ita Celsus: Quod*

(1) Actionem *Ex vendito scilicet*, quam habet ad pre-
tium consequendum; aut etiam *Ex dolo emptoris* qui eum
circa pretium circumspicit.

(2) Quodam, ut Hotomanus et Faber, hanc negatio-
nem delendam censent; quod non probo.

(3) Id est, rebus depositis.

(4) Depositorio.

Nerva diceret; latorem culpam dolum esse, Pro-
culo displicebat; multo verissimum videtur. Nam
etsi quis non (2) ad eum modum quem hominum
natura desiderat, diligens est; nisi tamen ad suum
modum curam in Deposito præstat, fraude non
caret: nec enim salva fide minorem is (3), quam
suis rebus diligentiam præstabit. l. 32. CELS. LIB. 11;
DIGEST.

XXVI. *De altera questione, ita Ulpianus: Illud
non probabis, dolum non esse præ-tandum, si
convenit: nam hæc conventio contra bonam fi-
dem contraque honos mores est et ideo nec se-
quenda est. l. 1. § 7. ULP. LIB. 30. AD ED.*

§ 3. *An citra dolum Depositarius obligetur quum
res est apud eum, aut ex pecunia deposita locu-
pletior factus est.*

XXVII. *Depositarius apud quem res est, hoc
ipso facit dolo quod cum Depositori reposcenti non
reddat. Potest tamen interdum et citra dolum hoc
contingere; nec ideo minus Depositarius apud quem
res est, Depositi obligatur: quare et fidejussorem
eius conveniri posse, ita docet Ulpianus.*

Plane si fidejussisti pro eo (4), Labeo omni-
modo fidejussorem teneri ait; non tantum si dolo
fecit is qui Depositum suscepit; sed etsi non fecit,
est tamen res apud eum. Quod enim si furerit is
apud quem Depositum sit? vel pupillus sit? vel
neque heres, neque bonorum possessor, neque
successor eius extaret? Tenebitur ergo, ut id præ-
tet quod Depositi actione præstari solet. d. l. 1.
§ 14. plane.

*Idem et quum Depositarius ex pecunia deposite
locupletior factus est.*

*Hinc idem Ulpianus: An in pupillum apud quem
sine tutoris auctoritate Deposatum est, Depositi
actio detur, quaeritur? Sed probari oportet, si
apud doli mali jam capax depositarius, agi posse
si dolum commisit (5). Nam et in quantum locu-
pletior factus est, datur actio in eum; etsi dolum
non intervenit (6). d. l. 1. § 15.*

§ 4. *An Depositi actione teneatur Depositarius,
qui ex simplici culpa aut fortuito casu rem habere
desiit.*

XXVIII. *Regulariter actioni Depositi locus non
est in Depositarium qui rem habere desit, nec ex
ea locupletior est; quum dolo vacet, aut ea culpa
que pro dolo habetur.*

*Hinc qui per errorem restituit rem depositam alteri
quam cui oportebat, Depositi non tenetur.*

(5) Intellige de actione Utili. Nam cum sine tutoris
auctoritate Deposatum suscepit; nullus est contractus
Depositii, ex quo Directa actio nasci possit. Hinc in pari
casu constitit negatur: supra hb. 13. Tit. *Commodat.*
N. 5.

(6) Puta, sit nondum capax doli.

Hoc docet Ulpianus: Si rem a servo depositam, Titio quem dominum ejus putasti, quam non esset. restitisses: Depositi actione, te non teneri Celsus ait; quia nullus dolus interessit. Cum Titio autem, cui res restituta est, dominus servi ager: sed si exhibuerit, vindicabitur: si vero quam sciret esse alienam, consumpsit; condemnabitur, qui dolo fecit quominus possideret. l. 1. § 32. Ulp. LIB. 30. AD ED.

Pariter si uni ex Depositoris heredibus rem restituerit; ceteris heredibus non tenetur, quamvis extra præceptum judicis restituerit.

Hinc Pomponius: Si lancem deposuerit apud me Titius, et pluribus heredibus relicto decesserit: si pars heredum me interpellat, optimum quidem esse si Praetor aditus jussisset me parti heredum eam lancem tradere: quo casu Depositi me reliquis coheredibus non teneri: sed etsi sine Praetore sine dolo malo hoc fecero, liberalior; (aut quod verius est) non incidam in obligationem (1). Optimum autem est id per magistratum facere. l. 81. § 1. ff. de Solution. POMPON. LIB. 6. AD Q. MUCIUM.

XXIX. *Item* Si sine dolo malo rem depositam tibi, amiseris: nec Depositi teneris, nec cavere debes (2), si deprehenderit, eam reddi. Si tamen ad te iterum pervenerit, Depositi teneris. l. 20. PAUL. LIB. 18. AD ED.

Multo majori ratione, Si incurso latronum vel alio fortuito casu ornamenta deposita apud interfectum perierint; detrimentum ad heredem ejus qui Depositi accepit, qui dolum solum et latam culpam (si non aliud specialiter convenit) praestare debuit, non pertinet. l. 1. Cod. h. t. ALEXANDER.

XXX. *Quod hactenus diximus, ita obtinet nisi aliter convenerit. Nam* Si convenit ut in Deposito et culpa praestetur, rata est conventio. CONTRACTUS ENIM LEGEM EX CONVENTIONE ACCIPIUNT. l. 1. § 6. ULPIAN. LIB. 30. AD ED.

Unde Saepè evenit ut res deposita, vel nummi, periculo sicut ejus apud quem deponuntur; ut puta, si hoc nominatum convenit (3). d. l. 1. § 33.

XXXI. Sed et si quis se Deposito obtulit; [idem] Julianus scribit, periculo se Depositi illigasse: ita tamen ut non solum dolum, sed etiam culpam et custodiam praestet (4); non tamen casus fortuitos. d. § 35.

(1) Obligatio enim tunc nascitur, quam Depositorius dolo facit quominus restituat. Cum igitur dolo non fecerit; nulla nata est obligatio a qua liberetur, sed potius non incidit in obligationem.

(2) Hoc speciale est in Deposito. Et ratio est, quia ex Deposito actio non nascitur nisi ex Dolo Depositori. Cum igitur nihil dolo fecerit; adversus eum ne quidem ut cavere, agi potest. Quod si rem recuperaverit, nec eam reddat, jam incipit dolo facere, adeoque tenetur.

(3) Adde l. 39. ff. Mandati, et l. 7. § 15. ff. de Pactis.

(4) Ratio est quia si non se obtulisset, forte alteri diligentiori domini rem suam commisisset.

(5) Scilicet quia hoc Depositi magis gratia susci-

XXXII. *Res deposita, est etiam periculo Depositarii in specie sequenti.* Si quis nec causam nec propositum fenerandi habnerit; et tu empturus praedia, desideraveris mutuum pecuniam, nec volueris crediti nomine, antequam emisses, suscipere; atque ita creditor, quia necessitatem forte proficiscendi habebat, deposuerit apud te hanc eandem pecuniam, ut si emisses crediti nomine obligatus esses: hoc Depositi periculo est ejus qui suscepit (5). Nam et qui rem vendendam accepit ut pretio uteretur, periculo suo rem habebit. l. 4. ff. de Reb. credit. ULPIAN. LIB. 34. AD SABIN.

XXXIII. *Denique* Quemadmodum quod ex stipulatu vel ex testamento dari oportet, post iudicium acceptum cum detrimento Rei periret: sic Depositi quoque eo die quo Depositi actum sit, periculo ejus apud quem Depositi fuerit, est; si iudicii accipiendi tempore, potuit id reddere reus, nec reddidit. l. 12. § 3. POMP. LIB. 22. AD SABIN.

Hoc tamen ita verum est, nisi res pariter interitura fuisse apud deponentem.

Unde Gaius: Sive autem cum ipso apud quem deposita est, actum fuerit, sive cum herede ejus; et sua natura res autem rem iudicatum interderit, veluti si homo mortuus fuerit; Sabinius et Cassius, absolvi debere eum cum quo actum est, dixerunt: quia aequum esset naturalem interitum ad actorem pertinere; atque cum interitura esset ea res, etsi restituta esset actori. l. 14. § 1. LIB. 9. AD ED. PROVINCE.

ARTICULUS II.

Cui et adversus quem competat actio Depositi directa.

§ 1. Cui competat.

XXXIV. *Hæc actio competit ei qui deposuit. Eum autem deposuisse intelligimus, cujus nomine et voluntate res deposita est; quamvis non ipse, sed alius eam tradiderit.*

Hinc in ea specie: Die sponsaliorum aut postea res oblatas puellæ quæ sui juris fuit, pater suscepit (6). Heres ejus (7) ut eas exhibeat, recte convenitur (8) etiam actione Depositi. l. 25. PAPIN. LIB. 3. RESPONS.

Idem videre est in specie sequenti. Si te rogavero

piens quam deponentis fit. An autem hic Periculum complectitur casum fortuitum, an duntaxat damnum quod culpa levissima continget? Disputant interpretes: vid. ea de re D. Daveau de Contract. cap. 27. Probabilior videtur secunda opinio. Dunc enim pecunia usus fueris in hac specie, nondum est mutuum: manet pecunia ejus qui deposuit; adeoque debet ei utpote domino perire, si casu fortuito pereat.

(6) A sponso qui eas puellæ donabat, pater ex voluntate puellæ suscepit ut eas servaret.

(7) Patris.

(8) A puellâ, quamvis non ipsa tradiderit.

ut rem meam perferas ad Titum, ut is eam servet; qua actione tecum experiri possim, apud Pomponium queritur? Et putat, tecum Mandati cum eo vero quis eas res receperit, Depositum. Si vero tuo nomine receperit; tu quidem mihi Mandati teneris; ille tibi, Depositum: quam actionem mihi prestabis, Mandati iudicio conventus. *l. 1. § 11. Ulp. lib. 30. ad Ed.*

XXXV. Et qui deposuit, hanc actio competit; quancvis rei depositae ipse dominus non sit (1).

Quintiam Si praedo vel fur deposuerit; et hos Marcellus libro 6 Digestorum putat recte Depositi actores. Nam interest eorum, eo quod teneantur (2). *l. 1. § 39.*

XXXVI. Illud queritur, quid Juris sit? Sed si duo deposuerint, et ambo agant: si quidem sic deposuerint ut vel unus tollat totum, poterit in solidum agere; sin vero pro parte pro qua eorum interest, tunc dicendum est in partem condemnationem faciendam. d. l. 1. § 44.

XXXVII. Hanc actio, sicut et ceterae, per eos quos in potestate habemus nobis acquiri potest. Igitur Si servus meus deposuerit nihilominus Depositum habeo actionem. d. l. 1. § 17.

Quod Si duorum servus sit, qui deposuit; nuncique dominorum in partem competit Depositum. *d. l. 1. § 31.*

Non solum si servus meus, sed et si is qui bona fide mihi serviat, rem deposuerit, aequissimum erit dari mihi actionem, si rem ad me pertinentem deposuit. *d. l. 1. § 27.*

Simili modo et si usufructum in servo habeam; si il quod deposuit, ex eo peculio fuit quod ad me pertinebat, vel res mea fuit; eadem actione agere poterit. *d. l. 1. § 28.*

Item si servus hereditarius deposuerit; heredi postea adempti competit actio. *d. l. 1. § 29.*

Similiter rescribunt Diocletianus et Maximianus: Cum hereditas personam domini sustineat; ab hereditario servo, priusquam patri vestro successeritis, res communitas secundum bonam fidem, ab ejus qui suscepit successoribus apud Rectorem provinciae petere potestis. l. 9. Cod. h. l.

Illud observandum quod Si servus deposuit, sive vivat; sive decesserit; utiliter dominus hac actione experietur: ipse autem servus manumissus non poterit agere. Sed etsi fuerit alienatus; adhuc ei competit actio ejus fuit servus quam d. poneret. Initium enim contractus spectandum est. d. l. 1. § 30.

Contra quam filiusfamilias deposuit, non solum pater Depositum agere; sed Julianus et Marcellus

putant, filiumfamilias Depositum (3) recte agere posse. *l. 19. Ulp. lib. 17. ad Ed.*